« Car, selon l'usage commun du discours et selon la procédure commune du droit, il est sous-entendu et il doit être sous-entendu qu'il [le confesseur] ne sait rien par le moyen de l'interrogation présente ou à venir menée selon la procédure<sup>34</sup>. »

L'on pourra rapprocher ce principe de celui qui est invoqué dans l'analyse grammaticale des sous-entendus « ce qui est sous-entendu ne manque pas » (*quod intelligitur non deest*). Mais, plus important, ces règles d'usage ordinaire circonscrivent précisément ce qui, dans la parole, est du domaine du droit : « Cet ordre du droit est

32. PETRUS JOHANNIS OLIVI, 2002, p. 235-239 : « *An vadens ad aliquem locum, ut ibi cum aliquo aliqua tractet, et ad hoc celandum vult ibi orare, ut scilicet si interrogetur possit dicere: ego ivi illuc causa orandi, an scilicet talis hoc dicendo mentiatur.* »

33. PETRUS JOHANNIS OLIVI, 2002, p. 231-234 : « *An confessor qui sub sacramentali sigillo confessionis auditur crimina alicuius possit in iudicio vel in communi locutione dicere: ego nichil mali audivi de eo vel ab eo sed scio eum aliquod crimen commisisse.* »

34. PETRUS JOHANNIS OLIVI, 2002, p. 232.

ici à comprendre comme séparant ce qui relève des choses divines et ce qui relève des usages humains<sup>35</sup>. »

L'importance de ces conventions linguistiques et sociales qui fondent « l'usage commun » est pour Olivi, d'une évidence forte (« aucune personne saine d'esprit ne douterait... »), qui a pour ainsi dire valeur de loi<sup>36</sup>. Pourtant, du point de vue du fonctionnement social, il est admis tacitement que les paroles soient normalement entendues comme elles le sont en fonction de l'usage ordinaire : autrement dit, la règle implicite selon laquelle on ne demande au confesseur que la vérité qu'il connaît hors de la confession, ne peut valoir comme règle d'interprétation de ses paroles au procès que s'il « exprime explicitement » qu'elle peut s'appliquer, en disant qu'il parle comme confesseur. C'est en effet la condition pour que les interlocuteurs puissent bien entendre ses paroles, avec ce qu'elles disent et avec ce qu'elles taisent<sup>37</sup>. Notons que la maxime régissant l'usage ordinaire du langage est encore répétée dans la question 10 : « Le peuple commun et simple reçoit le sens commun et simple des mots<sup>38</sup>. »

Le *quodlibet* V, 6 soulève à nouveau le problème de l'implicite, en s'interrogeant pour savoir si celui qui dit en priant, par exemple « *dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus* » (remets nous nos dettes envers toi, comme nous avons pardonné), ment, s'il n'a pas de fait commis de péché<sup>39</sup>. Cette conscience que le sens des paroles est un mixte de leur valeur conventionnelle et pour le dire en termes modernes, des implicatures qui leur sont associées, est bien exprimée dans le passage suivant :